

Số: /BC-UBND

Thanh LòA, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng kết phong trào Thi đua, khen thưởng năm 2023 Phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Thanh LòA là xã biên giới của huyện Cao Lộc cách trung tâm huyện 18 km về phía Bắc, có đường biên giáp Trung Quốc dài 13,925 km với 23 mốc (19 mốc chính, 04 mốc phụ). Chi giới hành chính bao gồm:

Phía Bắc giáp giáp nước Cộng hòa nhân dân Trung Hoa.

Phía Nam giáp giáp xã Lộc Yên, huyện Cao Lộc.

Phía Đông giáp xã Cao Lâu, huyện Cao Lộc.

Phía Tây giáp xã Bảo Lâm và xã Thạch Đạn, huyện Cao Lộc.

Tổng diện tích tự nhiên là 3.760,69 ha, trong đó diện tích đất trồng lúa 176,39 ha, đất trồng cây hàng năm khác 109,09 ha; đất trồng cây lâu năm 79,84 ha, đất rừng: 3.183,38 ha; đất nuôi trồng thủy sản: 7,80 ha. Toàn xã có 364 hộ dân với 1.731 nhân khẩu, gồm 02 dân tộc chính: Tày, Nùng, trong đó dân tộc Nùng là chủ yếu chiếm trên 80%, Tày chiếm 20%. Kinh tế của xã chủ yếu là sản xuất nông nghiệp, thu nhập trung bình đầu người năm 2023 ước khoảng 20 triệu đồng, các mặt về văn hóa - xã hội chưa phát triển, trình độ dân trí còn thấp.

Tóm tắt cơ cấu tổ chức: Tổng số cán bộ, công chức xã là: 22 người.

Tổng số cán bộ, công chức được giao 23, hiện tại có 22 gồm 11 cán bộ, 11 công chức trong (Đã bao gồm chức danh trưởng công an xã).

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh ổn định và từng bước phát triển, trình độ dân trí của người dân ngày càng được nâng cao, nhân dân các dân tộc trong xã luôn tin tưởng vào chủ trương đường lối của Đảng và chấp hành tốt chính sách pháp luật của Nhà nước.

Năm 2023, phong trào thi đua và công tác khen thưởng của xã luôn được Đảng ủy, HĐND, UBND và ban ngành, đoàn thể quan tâm thực hiện và được cấp ủy Đảng, chính quyền tập trung lãnh đạo, chỉ đạo đổi mới công tác thi đua, khen thưởng và phát động nhiều phong trào thi đua yêu nước trên mọi lĩnh vực chính trị, kinh tế, đời sống xã hội lấy phong trào thi đua tạo động lực thực hiện nhiệm vụ, tháo gỡ khó khăn vướng mắc để hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch được giao cụ thể như sau:

Phần thứ nhất

KẾT QUẢ TỔ CHỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA, CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

I. ĐÁNH GIÁ CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Nhận thức sâu sắc về vai trò, vị trí, tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới, thực hiện các chỉ tiêu đăng ký giao ước thi đua theo cụm 6 xã, thị trấn biên giới năm 2023, UBND xã đã cụ thể hoá các chủ trương thực hiện nhiệm vụ chính trị, kinh tế, văn hoá - xã hội, quốc phòng, an ninh thành những phong trào thi đua sôi nổi, rộng khắp được các ban, ngành, đoàn thể và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn nhiệt tình hưởng ứng tham gia: Phong trào ra quân đầu xuân, làm thuỷ lợi, làm đường giao thông nông thôn, phát triển kinh tế gia đình, giảm nghèo, đền ơn đáp nghĩa, bảo vệ an ninh tổ quốc, toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá.

2. Việc xây dựng ban hành các văn bản để chỉ đạo, thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2023

Để triển khai thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng năm 2023, Hội đồng TĐKT xã đã ban hành các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc thực hiện nhiệm vụ thi đua, khen thưởng kịp thời và nhận được sự thống nhất cao. *(có biểu tổng hợp các văn bản theo phụ lục I).*

3. Đánh giá chất lượng hiệu quả hoạt động Hội đồng TĐKT

Hội đồng thi đua khen thưởng của xã hoạt động có hiệu quả, các thành viên trong hội đồng thi đua khen thưởng đoàn kết, phối hợp nhất trí cao, có sự vào cuộc của các ban ngành đoàn thể nên việc bình xét thi đua khen thưởng đạt được kết quả cao đảm bảo chặt chẽ, khách quan, đúng đối tượng, tiêu chuẩn.

4. Đánh giá kết quả tham gia các hoạt động của cụm thi đua

Tham gia đầy đủ các hội nghị của đua cụm thi đua, ký giao ước thi đua năm 2023 với các đơn vị cụm thi đua trên cơ sở chỉ tiêu, kế hoạch, nhiệm vụ được giao; tham gia học tập, trao đổi kinh nghiệm, phổ biến các mô hình, điển hình tiên tiến lẫn nhau, hỗ trợ cùng nhau hoàn thành tốt nhiệm vụ.

II. KẾT QUẢ CÁC PHONG TRÀO THI ĐUA, NHÂN RỘNG ĐIỂN HÌNH TIÊN TIẾN

1. Công tác tổ chức triển khai các phong trào thi đua

Đề phù hợp với công cuộc đổi mới của Đảng, các nội dung và hình thức phát động thi đua ngày càng phong phú, phương thức tổ chức đổi mới, linh hoạt. UBND xã đã cụ thể hóa các chủ trương thực hiện nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh, quốc phòng thành những phong trào thi đua như ra quân đầu xuân; làm đường giao thông nông thôn; phát triển kinh tế hộ gia đình; trồng rừng; phân đấu giảm nghèo; phòng chống tệ nạn xã hội; Từ các phong trào đó

hiều kinh nghiệm được phổ biến, ứng dụng đem lại hiệu quả kinh tế - xã hội, phần nào cải thiện vật chất, tinh thần cho nhân dân, góp phần đẩy lùi tệ nạn xã hội giữ vững ổn định chính trị, an toàn xã hội.

Tuyên truyền, vận động nhân dân thực hiện các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước, giữ gìn và phát huy truyền thống văn hóa tốt đẹp ở địa phương. Thực hiện dân chủ ở cơ sở, xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; tích cực tham gia cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư" và các phong trào, các cuộc vận động do các tổ chức chính trị xã hội phát động.

2. Kết quả phong trào thi đua đôi với thực hiện nhiệm vụ chính trị của cơ quan đơn vị

2.1. Lĩnh vực kinh tế

a) Nông nghiệp: Tổng diện tích gieo trồng cả năm là 190,04 ha, đạt 103,2% kế hoạch và bằng 95,2% so với cùng kỳ năm 2022. Tổng sản lượng lương thực có hạt là 669,9 tấn đạt 103% kế hoạch và đạt 94,48% so với năm 2022 ⁽¹⁾.

b) Lâm nghiệp, cây ăn quả

UBND xã phối hợp với trưởng thôn tuyên truyền vận động nhân dân thực hiện tốt công tác chuẩn bị cho trồng rừng. Trong năm 2023 đã phối hợp cấp cây cho nhân dân trồng được: 20.200 cây thông; 3.111 cây lát và 4.000 cây hồi ngoài ra nhân dân còn tự tổ chức mua cây bạch đàn về trồng. Tổng diện tích rừng quy đổi ước trồng được 35 ha cây các loại.

Công tác phòng chống cháy rừng: Thường xuyên tuyên truyền nhân dân thực hiện nghiêm các quy định về phòng cháy chữa cháy rừng; phối hợp với kiểm lâm huyện tuyên truyền bằng xe lưu động được 2 cuộc, tuyên truyền bằng hội nghị được 01 cuộc với 70 người tham gia. Trong năm 2023 trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ cháy tại Bản Lò và Nà Làng gây thiệt hại diện tích ước là 0,6 ha. Tổ chức ký 1000 tờ cam kết phòng chống cháy rừng và phát 100 tờ rơi tuyên truyền phòng chống cháy rừng.

Công tác hướng dẫn, theo dõi khai thác lâm sản: Phối hợp với kiểm lâm địa bàn hướng dẫn nhân dân lập hồ sơ khai thác rừng phòng hộ theo quy định đến nay đã có 7/10 hộ đăng ký khai thác được phê duyệt, UBND xã đã hỗ trợ 03 hộ đăng ký khai thác nộp hồ sơ DCVTT tạo thuận lợi cho nhân dân. Khai thác gỗ các loại 2.100/2.000 m³ đạt 105% kế hoạch; nhựa thông 270/250,1 tấn đạt 107,9% kế hoạch.

Công tác theo dõi sâu bệnh hại rừng: Trên địa bàn không có dịch bệnh sâu hại cây rừng.

¹ Lúa cả năm thực hiện được 149,2/145 ha bằng 102,9% so với kế hoạch và bằng 100,06% so với cùng kỳ 2022; Ngô cả năm thực hiện được 13,5/12 ha bằng 112,% so với kế hoạch và đạt 90,84% so với cùng kỳ năm 2022; Rau đậu đỗ các loại thực hiện được 17,31 ha/13,4 ha vượt 29,1% so với kế hoạch; Cây công nghiệp thực hiện được 1,84/5 ha đạt 36,8% so với kế hoạch; Cây gia vị dược liệu thực hiện được 1/0,7 ha bằng 142,8% so với kế hoạch; Cây lấy củ có bột thực hiện được 7,19/8 ha đạt 89,8% so với kế hoạch.

Công tác xử lý vi phạm hành chính: Trong năm 2023 đã ban hành Quyết định xử phạt vi phạm hành chính 01 trường hợp liên quan đến lâm nghiệp số tiền 750.000 đồng.

Nhân dân tự tổ chức trồng các loại cây ăn quả, cụ thể trồng được khoảng 100 cây mận; 1.890 cây mắc ca; 50 cây hồng. Rà soát nhu cầu tham gia thực hiện dự án thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia năm 2023 là 26 hộ/8,46 ha cây hồng; trình thẩm mô hình sản xuất cộng đồng trồng, chăm sóc cây Hạt Dẻ theo tiêu chuẩn VietGap diện tích 19 ha trong đó trồng mới 9 ha/24 hộ; cải tạo 10 ha/50 hộ.

c) Chăn nuôi: Đàn vật nuôi trên địa bàn xã phát triển ổn định không phát sinh dịch bệnh phức tạp. Tại thời điểm điều tra 1/10/2023 tổng vật nuôi của xã là 10.431 con đạt 77,85% kế hoạch và 97,5% so với cùng kỳ năm 2022². Công tác phòng chống dịch bệnh cho đàn vật nuôi được quan tâm thực hiện đảm bảo cán bộ thú y xã đã phối hợp với trường thôn phun tiêu độc khử trùng được 220 hộ diện tích là 12.000 m². Tiêm phòng lở mồm long móng cho đàn trâu, bò được 56 con. Tổng đàn vật nuôi ngày càng giảm do việc áp dụng cơ giới trong khâu làm đất làm giảm nhu cầu sức kéo, diện tích và nhân công chăn thả ngày càng giảm, giá cả các mặt hàng phục vụ sản xuất tăng cao, tình hình dịch bệnh phức tạp.

2.2 Kết quả ra quân đầu xuân làm thủy lợi, làm đường giao thông, xây dựng nông thôn mới

UBND xã đã xây dựng kế hoạch và tổ chức ra quân đầu xuân khơi thông mương được 1,5km với 60 công; phát dọn đường được 1,9km với 151 ngày công; thu gom được 2,5 m³ rác thải; trồng được 20 cây lát, 50 cây đào. Tiếp nhận được 34 tấn xi măng làm đường giao thông ngõ xóm; trình xin cấp 145 tấn xi măng phục vụ làm đường GTNT năm 2023.

Ban Quản lý XD NTM xã đã tham mưu cho Đảng ủy xã ban hành Nghị quyết số 92-NQ/ĐU ngày 17/02/2023 chuyên đề về công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng NTM xã Thanh Lò năm 2023. Xây dựng Kế hoạch số 41/KH-UBND ngày 28/02/2023 về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn xã. Xây dựng Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 28/02/2023 Kế hoạch thực hiện Tiêu chí số 08 Thông tin và truyền thông trong bộ tiêu chí quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2023. Đã tổ chức tuyên truyền được 4 cuộc/625 lượt người nghe. Trong năm 2023 UBND thực hiện đạt 3/3 tiêu chí đã đăng ký thực hiện, gồm: Quy hoạch, Thông tin truyền thông và tiêu chí về y tế. Tổng số tiêu chí đến nay đã đạt là 12/19 tiêu chí³.

² Đàn trâu có 56 con = 76,7% kế hoạch và bằng 97% so với cùng kỳ năm 2022 giảm 8 con

Đàn bò có 0 con = 0% kế hoạch giảm 6 con

Đàn lợn 40 con = 13,3% kế hoạch và bằng 114% so với cùng kỳ năm 2022 tăng 5 con

Đàn gia cầm có 10.300 con đạt 79,2 % kế hoạch và đạt 100% so với cùng kỳ năm 2022

Các vật nuôi khác: chó mèo 350, dê 35 con giảm 25 con; ong 50 đàn

³ Tiêu chí 1: Quy hoạch; Tiêu chí 3: Thủy lợi và phòng, chống thiên tai; Tiêu chí 4: Điện; Tiêu chí 7: Cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn; Tiêu chí số 8 về Thông tin truyền thông; Tiêu chí 12: Lao động; Tiêu chí 14: Giáo dục và Đào tạo; Tiêu chí 15 về y tế; Tiêu chí 16: Văn hóa; Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm; Tiêu chí số 18 về HTCH và Tiêu chí 19 Quốc Phòng-an ninh.

2.3. Công tác phòng chống thiên tai

BCH Phòng chống thiên tai đã xây dựng các kế hoạch phương án ứng phó tình huống thiên tai, dịch bệnh. Thường xuyên làm tốt công tác thông tin tuyên truyền nhân dân chủ động phòng tránh, trong năm 2023 trên địa bàn xã bị ảnh hưởng bởi thiên tai như sau: thiệt hại về giao thông 30m đường tà luy đường (Bản Rọi), 20 m nương thủy lợi (Nà Làng), thiệt hại về cây nông nghiệp là 0,54 ha, cây ăn quả 0,5 ha, cây lâm nghiệp 820 cây bạch đàn và 0,5 ao nuôi cá.

2.4. Thu, chi ngân sách

* **Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn:** 17.830.000 đồng/14.000.000 đồng bằng 127,36% kế hoạch huyện giao và bằng 115,78% chỉ tiêu phân đấu HĐND xã giao, cụ thể:

- Thuế thu nhập cá nhân: 1.645.714 đồng.
- Thuế GTGT: 3.154.286 đồng.
- Phí, lệ phí: 5.490.000đ/5.000.000 đồng bằng 127,6 % kế hoạch và đạt 99,82% chỉ tiêu phân đấu
- Lệ phí trước bạ: Lũy kế 1.422.000 đồng/2.000.000 đồng đạt 71,1% kế hoạch và đạt 65,55% chỉ tiêu phân đấu
- Thu khác: 6.120.000 đồng đạt 87,43% kế hoạch và đạt 79,48% chỉ tiêu phân đấu

* **Chi ngân sách:** Căn cứ tiến độ thu ngân sách trên địa bàn và thu bổ sung từ ngân sách huyện, chi ngân sách cơ bản đảm bảo hoạt động thường xuyên của cấp uỷ đảng, chính quyền, đoàn thể, các sự nghiệp và một số nhiệm vụ chi theo chế độ, chính sách phát sinh...đảm bảo chi đúng mục đích, đối tượng, chính sách, định mức theo quy định.

Tổng chi 4.996.514.200 đồng/5.772.647.000 đồng đạt 86,55% kế hoạch và đạt 86,53% dự toán HĐND giao.

2.5. Quản lý tài nguyên môi trường và triển khai các dự án

Tổng diện tích đất tự nhiên là 3.760,69 ha, đất nông nghiệp chiếm 94,57 ha, đất phi nông nghiệp chiếm 4,45%, đất chưa sử dụng chiếm 0,98%, UBND xã thường xuyên tuyên truyền phổ biến các quy định của pháp luật về đất đai, Tổ chức lấy ý kiến cộng đồng dân cư về dự thảo Luật đất đai, về Quy chung xây dựng nông thôn mới của xã; Phối hợp với cơ quan nhà nước có thẩm quyền thực hiện công tác thu hồi đất để triển khai các dự án trên địa bàn. Tổng số dự án triển khai trên địa bàn là 4 dự án⁴. Ngoài ra trong năm BLL sự đoàn 337 đã hoàn thiện đoạn đường lên công trình Cột Cột chiều dài khoảng 400m.

⁴ - Dự án cải tạo đường Bản Rọi đã hoàn thành đưa vào sử dụng

- Dự án làm đường lên mốc 1158 đã hoàn thiện nghiệm thu

- Dự án xây dựng trụ sở Đồn biên phòng Thanh Loà đang triển xây dựng

Trong năm trên địa bàn xã xảy ra 02 vụ vi phạm quản lý tài nguyên môi trường: 01 vụ khai thác rừng khi chưa đủ giấy phép và 01 vụ xây nhà trên đất trồng cây hàng năm khác mà chưa thực hiện chuyển đổi.

Triển khai công tác đăng ký đất đai lần đầu đảm bảo tiến độ chỉ tiêu đề ra đã rà soát được 2379 thửa giảm 100 thửa so với rà soát ban đầu lý do: có 52 thửa thuộc cấp đổi, 48 thửa đã thu hồi bởi dự án đôn biên phòng Thanh Lò. Thực hiện kê khai trong năm được 1226 thửa lũy kế từ năm 2012 là $1450/2379 = 60,09\%$ kế hoạch

Phối hợp với đôn biên phòng Thanh Lò, trung tâm phát triển quỹ đất tuyên truyền đối với bà Hoàng Thị Thắng nhận tiền đền bù và chấp hành chủ trương không gây cản trở để đơn vị thi công thực hiện dự án xây dựng đôn biên phòng Thanh Lò theo đúng tiến độ. Vận động 16 hộ hiến đất làm đường mốc 1158 được 4300m.

2.6. Về các lĩnh vực Văn hóa – Xã hội

a) Công tác giáo dục và đào tạo

Chỉ đạo các nhà trường xây dựng, triển khai và hoàn thành tốt nhiệm vụ năm học 2022-2023; Triển khai nhiệm vụ năm học 2023-2024 duy trì và thực hiện tốt nề nếp, đổi mới phương pháp dạy, học và kiểm tra đánh giá năng lực học sinh; đẩy mạnh chuyển đổi số trong công tác giảng dạy đảm bảo tiến độ, nội dung chương trình năm học; các mặt công tác như: công tác huy động trẻ ra lớp, công tác chăm sóc nuôi dưỡng trẻ bậc học mầm non được quan tâm; công tác phổ cập giáo dục ở bậc Tiểu học và THCS được thực hiện đảm bảo; công tác xã hội hóa đề cải tạo xây dựng trường lớp học được thực hiện tốt, tham gia đầy đủ các cuộc vận động đóng góp ủng hộ, các hội thi do cấp trên phát động, các chế độ cho học sinh; Tổ chức phát động tuần lễ học tập suốt đời các hoạt động vui tết trung thu cho học sinh.⁵

- Dự án làm đường lên mốc 1156

⁵ Năm học 2022-2023

Cấp mầm non:

Tổng số học sinh là 87 trẻ giảm 8 trẻ so với năm học 2021-2022; tỷ lệ huy động trẻ ra lớp độ tuổi nhà trẻ là 70,5%; tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo là 100% (51/51); tỷ lệ huy động trẻ mẫu giáo 5 tuổi là 100% (15/15); tỷ lệ học sinh được học bán trú đạt 100%; tỷ lệ học sinh được theo dõi sức khỏe là 100%, trẻ bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thấp còi là 2,7% (1/36); Nhà trường luôn thực hiện tốt phong trào thi đua, các hội thi hội giảng; công tác xã hội hóa giáo dục được thực hiện tốt, cụ thể như sau: Dịp khai giảng năm học mới Công ty TNHH 8888LS Lạng Sơn hỗ trợ tu sửa trường lớp trị giá 32.973.150 đồng; Công ty Thuận Phát-Cao Bằng tặng 10 thùng TH Truemilk; Dịp tết Nguyên đán 2023 được tập đoàn Tân Á – Đại Thành tặng 40 suất quà x 835.000 đồng/suất= 33,4 triệu đồng; Nhà trường trích quỹ hỗ trợ gạo tình thương 6 suất trị giá 1,2 triệu đồng dịp khai giảng năm học mới, Trung thu và tết nguyên đán; cá nhân Cô giáo Chu Nhật Thành tặng 21 suất quà trị giá 4,2 triệu dịp Tết nguyên đán và khai giảng và tổng kết năm học. Hỗ trợ chi phí học tập: 49 trẻ được hỗ trợ, tổng số tiền: 60.150.000 đồng; cấp bù

b) Công tác Y tế: Thực hiện tốt công tác chăm sóc sức khỏe, khám chữa bệnh cho nhân dân, đảm bảo cung đầy đủ cơ số thuốc vật tư thông thường, trực sơ cấp cứu. Thực hiện tốt công tác chuyển đổi số trong lĩnh vực y tế có 1058/1605 = 65,9% công dân có hồ sơ sức khỏe điện tử.

Tổng số lượt khám bệnh được 2.237 lượt đạt 102% trong đó có kê đơn là 901 lượt; khám cho trẻ em dưới 6 tuổi là 472, người già trên 60 tuổi là 507; khám dự phòng là 1.068; lưu trú là 30; điều trị ngoại trú 65 (*bệnh nhân có huyết áp*); các chương trình mục tiêu y tế, công tác dân số-kế hoạch hoá gia đình được duy trì thường xuyên.

Tiêm chủng cho trẻ em là 31 lượt; tiêm uốn ván cho phụ nữ 13 lượt; Truyền thông tan máu bẩm sinh được 190 lượt người nghe; truyền thông lợi ích của việc tiêm chủng, sàng lọc sơ sinh, trước sinh được 6 lần=85 lượt người nghe; Tiêm VX PC Covid được 8 lần; Phòng đuối nước được 7 lần; Tổng số trẻ sinh ra đẻ trong năm là 17 trẻ.

Thực hiện tốt công tác tuyên truyền đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm tiến hành kiểm tra 01 lượt và thực hiện ký cam kết đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm đối với 12 hộ kinh doanh tạp hóa trên địa bàn. Trên địa bàn xã không xảy ra ngộ độc thực phẩm.

c) Công tác Lao động - Thương binh và Xã hội, dân tộc và các chương trình mục tiêu quốc gia

học phí cho 50 trẻ số tiền là 19.380.000 đồng; hỗ trợ tiền ăn trưa cho học sinh là 72.000.000 đồng.

- Cấp TH-THCS:

Tổng số học sinh là 234 học sinh giảm so với năm học trước 10 học sinh chia thành 14 lớp (*TH 138/10 lớp, THCS là 96/4 lớp*) Tỷ lệ huy động trẻ 6 tuổi vào lớp 1 đạt 100%; Tỷ lệ huy động học sinh hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp 6 là 100% (*02 học sinh học DTNT huyện*); Tổ chức các hội thi: có 22/27 giáo viên dạy giỏi cấp trường; đạt giải nhất gian trung bày sách cấp huyện; 1 giáo viên dạy giỏi cấp huyện, giải C tiếng hát ân tình; xếp loại học lực hạnh kiểm: **Cấp THCS:** hạnh kiểm tốt 42 học sinh = 84%, khá 8 học sinh = 16%; Học lực: giỏi 8 học sinh = 16%; khá 28 học sinh = 56%, trung bình 14 học sinh = 28%; 100% học sinh đủ điều kiện xét tốt nghiệp THCS, duy trì sĩ số năm học 100%. **Cấp TH:** Tỷ lệ học sinh hoàn thành chương trình lớp học là 138 học sinh = 100%

Năm học 2023-2024

Tổng số học sinh là 316 học sinh trong đó: cấp mầm non là 89 trẻ chia thành 6 lớp tăng 02 trẻ so với năm học trước; cấp TH 117 học sinh và THCS là 110 học sinh chia làm 9 lớp giảm 5 lớp so với năm học trước do gộp các điểm trường; các trường đã tổ chức chuẩn bị tốt các điều kiện về cơ sở vật chất, con người phục vụ khai giảng năm học mới như: Tu sửa lại khu B trường Mầm non; xây thêm phòng học bán trú cho học sinh THCS, ký kết hợp đồng lao động đối với bảo vệ, nhân viên nấu ăn.

- **Công tác lao động việc làm:** Phối hợp với các đoàn thể, các thôn tuyên truyền về công tác tuyển dụng lao động của các công ty đến nay trên địa bàn có khoảng 150-200 công dân của xã đi lao động tại các công ty ở Bắc Giang, Bắc Ninh và Thái Nguyên. Tuyên truyền về công tác an toàn vệ sinh lao động, trên địa bàn xã không xảy ra mất an toàn lao động.

Thực hiện chính sách và chi trả trợ cấp người có công, BTXH:

Các chính sách đối tượng người có công bảo trợ xã hội được thực hiện đầy đủ kịp thời đúng quy định, tổng số đối tượng BTXH là 83 người, đối tượng người có công là 11 người. Trong năm 2023 đã trình hưởng trợ cấp xã hội theo Nghị định 20/2021/NĐ-CP cho 04 đối tượng, trình hưởng mai táng phí 06 trường hợp. Phối hợp quy tập 05 hài cốt liệt sĩ tại bình độ 400 về nghĩa trang Cao Lộc. Đề nghị cấp thẻ BHYT 1.573 trường hợp.

Thực hiện lựa chọn rà soát đối tượng, triển khai các dự án hỗ trợ phát triển sản xuất cộng đồng thuộc dự án 2 đa dạng hóa sinh kế, phát triển mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia, đã trình đề nghị hỗ trợ nước sinh hoạt cho 18 hộ, cải tạo sửa chữa 1 hộ và mô hình nuôi lợn 35 hộ.

- **Chính sách giảm nghèo:** Triển khai công tác giảm nghèo lồng ghép với các chương trình phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số, Kết quả điều tra sơ bộ hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2023 dự kiến giảm 19 hộ nghèo và 05 hộ cận nghèo đạt chỉ tiêu đề ra.

Giới thiệu xác định mức độ khuyết tật 01 trường hợp; rà soát cấp bổ sung 4 thẻ BHYT, cấp GCN HN, HCN. Rà soát cấp thẻ BHYT cho các đối tượng; UBND xã đã phối hợp với cấp trên chuyển, tặng quà cho các đối tượng chính sách, hộ nghèo trên địa bàn tổng số 373 suất quà =229 triệu đồng và 570 kg gạo. Ngoài ra các đơn vị trường trên địa bàn còn được các doanh nghiệp, nhà tài trợ tặng cho các học sinh có hoàn cảnh khó khăn số quà trị giá ước là 150 triệu đồng.⁶

⁶ Quyết định phê duyệt kết quả rà soát HN, HCN năm 2023 tổng số hộ nghèo là 79 (21,28%), hộ cận nghèo là 100 (28,57%); Hộ thoát nghèo năm 2022 là 18 hộ và thoát cận nghèo là 22 hộ. Chuyển quà của Chủ tịch nước, của tỉnh cho các hộ gia đình chính sách, người có công trên địa bàn xã 11 suất =9,9 triệu đồng; Quà của huyện tặng quà cho các hộ gia đình chính sách người có công, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn vượt khó học tập, đối tượng bảo trợ xã hội số lượng 20 suất= 6 triệu đồng; Hội Chữ thập đỏ huyện tặng các hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn xã cho 02/hộ gia đình; Quân khu I tặng 20 suất=10 triệu đồng; Mặt trận Tổ quốc huyện tặng 05 suất=2,5 triệu đồng; Quà của Hội Doanh nghiệp nhỏ và vừa, công ty cổ phần Vật tư Nông Nghiệp tỉnh Lạng Sơn nhân dịp tết Nguyên đán Quý Mão 30 suất=15 triệu đồng; Quà cho các hộ gia đình chính sách người có công, hộ nghèo có hoàn cảnh khó khăn (chăn ấm) 30 suất=24 triệu đồng; Quà từ quỹ thiện tâm vingroup 15 suất=9 triệu đồng; Quà từ tạp chí Cộng sản đảng: 25 suất=25 triệu đồng; Quà Bộ Quốc phòng 50 suất=50 triệu đồng và 01túi quà; Quà từ Câu lạc bộ võ Katedo tỉnh Lạng Sơn: 03 suất=6

- Phòng chống TNXH, bảo vệ chăm sóc trẻ em, bình đẳng giới: Thường xuyên tuyên truyền phòng chống tệ nạn xã hội phối hợp đưa cai nghiện bắt buộc 01 trường hợp; kế hoạch xây dựng tiêu chí xã phường phù hợp với trẻ em, tuyên truyền phòng chống tai nạn thương tích, bạo lực gia đình, buôn bán trẻ em. Phối hợp với Hội LHPN xã tổ chức Hội nghị đối thoại chính sách với hội viên phụ nữ chủ đề phòng chống bạo lực gia đình.

d) Công tác Thông tin, tuyên truyền

Tổ chức các hoạt động tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân các nhiệm vụ chính trị của địa phương. Nội dung tuyên truyền tập trung: các ngày lễ, kỷ niệm; các quy định của pháp luật về phòng chống bạo lực gia đình, phòng chống cháy nổ, vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng chống thiên tai, chuyển đổi số, cài đặt định danh điện tử, tuyên truyền qua hệ thống loa truyền thanh được 315 cuộc/108.290 lượt người nghe; tuyên truyền qua họp thôn được 16 cuộc/1.440 lượt người nghe, biên tập được 35 tin bài, đăng tải 88 tin bài trên Trang TTĐT của xã, treo 18 ma kết. Sửa chữa 7 cụm loa truyền thanh, thành lập 01 câu lạc bộ văn hoá văn nghệ và thể dục thể thao, phối hợp tổ chức ngày chạy Olympic vì sức khoẻ toàn dân, ngày biên phòng toàn dân, ngày hội truyền thống. Thành lập 03 câu lạc bộ thể thao và 01 câu lạc bộ văn nghệ quần chúng. Tổ chức bình xét danh hiệu văn hóa năm 2023 xã có 307 hộ đạt danh hiệu GĐVH (85,04%) trong đó có 88 hộ GĐVH 3 năm liên tục, 12 hộ được khen thưởng GĐVH tiêu biểu; Phối hợp với Đoàn TNCS Hồ Chí Minh xã Hội nghị đối thoại giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền với thanh niên.

2.7. Lĩnh vực Quốc phòng – an ninh

a) Quốc phòng:

Duy trì nghiêm chế độ trực lực lượng dân quân; xây dựng kế hoạch trực SSCĐ và nắm tình hình địa bàn trong dịp Lễ, Tết. Tổng kết công tác quân sự, quốc phòng địa phương, công tác GDQP&AN năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023. Đón 05 quân nhân xuất ngũ về địa phương; tiễn 07 công dân thực hiện nghĩa vụ quân sự, hoàn thành 100% chỉ tiêu tuyển quân năm 2023; kết nạp 05 công dân thực hiện nhiệm vụ dân quân, Tổ chức huấn luyện dân quân đợt 1/2023; Đưa 08 quân nhân dự bị đi phúc tra tại huyện; Huy động 09 cán bộ, chiến sĩ dân quân hỗ trợ chữa cháy rừng tại Nà Làng; trình công nhận hoàn thành nghĩa vụ dân quân tự vệ trong thời bình; bổ nhiệm 01 dân quân. Phối hợp với Đoàn Thanh Lòà tuần tra được 34 lần với 140 người tham gia; Phối hợp với Ban CAX tuần tra được 6 lần với 24 lượt người tham gia; Phát quang đường biên được 2 lần với 40 lượt người tham gia; Phối hợp làm đường nhánh lên cột mốc 4 tuyến/570m số ngày công huy động khoảng 1800 ngày công, Phối hợp thực hiện tìm kiếm hài cốt liệt sĩ tại mỏm 1 điểm cao 400, đã tìm được 5 bộ hài cốt liệt sĩ; Rà soát đăng ký công dân độ tuổi 17 năm 2023 có 15 công dân trong độ tuổi nhập ngũ. Phối hợp lắp biển cảnh báo nguy hiểm 2 quả mìn tại Bản Lòà. Thường xuyên phối hợp với các lực lượng thực hiện nhiệm vụ đảm bảo đảm ANTT dịp lễ tết và các sự kiện chính trị của địa phương,

triệu đồng và 01 túi quà; Quà từ đoàn Hội Phụ nữ các xã, thị trấn 10 suất=3 triệu đồng; Phối hợp với đồn Biên phòng tặng 120 suất=68 triệu.

tham gia phòng chống cháy rừng, phòng chống thiên tai. Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ diễn tập phòng chống cháy rừng năm 2023.

b) An ninh:

Tình hình an ninh trật tự trên địa bàn cơ bản ổn định, Công an xã đã tổ chức ký cam kết thực hiện Nghị định 137/NĐ-CP đối với 362 hộ gia đình, các nhà trường trên địa bàn xã. Tổ chức tuyên truyền cấm buôn bán, sử dụng pháo nổ, cờ bạc ma túy, mê tín dị đoan. Phối hợp bắt giữ 01 đối tượng truy nã; tiến hành gọi hỏi răn đe 07 đối tượng có biểu hiện sử dụng ma túy; vận động thu hồi 01 khẩu súng hơi, làm thủ tục đưa 02 công dân đi cai nghiện, tổng đạt quyết định xử lý VPHC đối với 01 công dân vi phạm tại Cao Bằng; bổ nhiệm 01 công an viên. Quản lý 01 đối tượng án tù treo tại địa phương. Tổ chức Hội nghị phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc và ra mắt mô hình Cựu công an xã vì nhân dân phục vụ. xây dựng các mô hình camera an ninh, mô hình tổ liên gia phòng cháy chữa cháy. Triển khai kích hoạt tài khoản định danh điện tử được 343 tài khoản mức 1 và 718 tài khoản mức 2. Tuyên truyền nhân dân trang bị bình phòng cháy chữa cháy khoảng 40 bình (đạt 10% chỉ tiêu giao).

Tình hình an ninh biên giới: Trung Quốc làm đường tuần tra từ mốc 1167 đến 1169 đã xây dựng được 640m rộng 1,2m dày 10cm cách biên giới 4-5m, cách rào sắt 1m về phía Trung Quốc. phối hợp tuyên truyền phát hiện tố giác các loại tội phạm tệ nạn xã hội, từng bước không chế, đẩy lùi không phát sinh tội phạm mới.

*** Kết quả thực hiện các nhóm nhiệm vụ trọng tâm**

Tổng số nhiệm vụ trọng tâm thuộc khối UBND xã được giao gồm 4 nhiệm vụ đều vượt chỉ tiêu kế hoạch được giao.

*** Kết quả thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế xã hội**

Tại quyết định số 957/QĐ-UBND ngày 29/3/2023 của UBND huyện Cao Lộc về việc phê duyệt Kế hoạch phát triển Kinh tế - xã hội xã Thanh Lòa năm 2023 UBND xã được giao thực hiện 16 chỉ tiêu chính với 20 chỉ tiêu thành phần, kết quả các chỉ tiêu chính, chỉ tiêu thành phần vượt: 8 chỉ tiêu; Đạt 8 chỉ tiêu; Không đạt 4 chỉ tiêu.⁷

*** Công tác khác**

- **Cải cách hành chính:** Xây dựng các kế hoạch cải cách hành chính, kế hoạch tuyên truyền cải cách hành chính, kế hoạch triển khai thực hiện ISO, kế hoạch thực hiện năm chủ đề 2023 về siết chặt kỷ cương, tăng cường trách nhiệm sáng tạo bút phá, xây dựng các kế hoạch nâng cao chỉ số chính quyền cơ sở; triển

⁷ **Chỉ tiêu vượt (8):** Tổng diện tích gieo trồng và sản lượng lương thực có hạt; Trồng mới rừng; thu ngân sách trên địa bàn; Đăng ký đất đai lần đầu; Thực hiện các tiêu chí nông thôn mới; Thành lập các CLB Thể thao, văn nghệ quần chúng; GDVH, thôn bản văn hóa; DTCĐPT; DVCTT

Chỉ tiêu đạt (8): Duy trì đạt chuẩn y tế xã; Duy trì phổ cập; Giảm tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo; cư dân nông thôn sử dụng nước sạch; Tuần tra bảo vệ vững chắc chủ quyền biên giới; Giảm các loại tội phạm, đảm bảo ANTT, ATXH; giải quyết đơn thư; Mô hình chính quyền thân thiện

Chỉ tiêu không đạt (4): Tổng đàn vật nuôi; tỷ lệ cứng hóa đường ngõ xóm; tổ chức 01 lớp dạy nghề; Trồng cây ăn quả.

khai mô hình chính quyền thân thiện; trình cử 02 cán bộ đi nâng cao trình độ chuyên môn; 01 đi đào tạo trung cấp LLCT. Đề nghị tuyển dụng 01 chức danh công chức, chuyên xếp lương theo trình độ 01 cán bộ; cử bồi dưỡng quản lý kinh tế 03 trường hợp, chuyển đổi công tác 01 trường hợp; chuyển xếp lương theo trình độ 01 trường hợp.

Tổng số hồ sơ tiếp nhận là 1.885 hồ sơ trong đó tiếp nhận và giải quyết trực tuyến là 1182 hồ sơ (62,7%) trong đó 1087 hồ sơ phát sinh trên cổng DCVQG và CTĐT; 95 hồ sơ phát sinh trên cổng dịch vụ công Lạng Sơn. Tổng số hồ sơ đã thực hiện số hóa là 314 hồ sơ khoảng 1.056 tài liệu (tỷ lệ ước khoảng 85%). Triển khai và thực hiện có hiệu quả mô hình chính quyền thân thiện năm 2023. Triển khai thực hiện tiếp nhận hồ sơ TTHC không phụ thuộc địa giới hành chính UBND xã đã hướng dẫn nhân dân nộp hồ sơ trực tuyến đăng ký khai thác rừng phòng hộ được 03 hồ sơ tại bộ phận một cửa của UBND xã.

- **Tư pháp:** Xây dựng các kế hoạch triển khai công tác tư pháp, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật; thực hiện khai sinh 60 trường hợp; kết hôn: 09 cặp; khai tử 11 trường hợp; xác nhận tình trạng hôn nhân 11 trường hợp; tuyên truyền PBGDPL được 16 cuộc/1112 lượt người nghe; cấp bản sao từ sổ hộ tịch được 133 bản.

- **Tiếp công dân, giải quyết đơn thư:** Trong năm 2023 UBND xã tiếp công dân được 12 cuộc/12 lượt công dân trong đó chủ tịch UBND xã tiếp 4 cuộc/4 lượt công dân; công chức chuyên môn tiếp 08 cuộc/08 công dân

Tiếp nhận 12 đơn thư yêu cầu đề nghị giải quyết tranh chấp đất rừng. Đơn thuộc thẩm quyền là 12 đơn, đã giải quyết 11 đơn (hòa giải thành: 2 đơn, không thành: 7 đơn, vận động rút đơn: 2 đơn), đang xem xét 1 đơn trong thời hạn.

- **Công tác khác:** Năm tình hình viếng thăm công trình tại đồi Cóc Cọt trong năm 2023 đã có 33 đoàn, với tổng số khoảng 1902 lượt người lên thắp hương tại công trình này.

ngân sách trên địa bàn đạt kết quả tốt; xây dựng nông thôn mới vượt 01 chỉ tiêu đăng ký; ANTT đảm bảo, chủ quyền biên giới quốc gia được giữ vững, công tác kiểm soát dịch bệnh được thực hiện tốt.

3. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề

3.1. Phong trào thi đua “ Cao Lộc cùng cả nước xây dựng Nông thôn mới

Ngay từ đầu năm UBND xã đã xây dựng kế hoạch thực hiện chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới năm 2023, kế hoạch triển khai thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm trong đó có nhiệm vụ xây dựng nông thôn mới gồm thực hiện tiêu chí củng cố tiêu chí số 13; Hỗ trợ 01 chủ thể được hỗ trợ theo Nghị quyết số 08 của HĐND tỉnh Lạng Sơn; Hoàn thành tiêu chí số 8 và đăng ký bổ sung tiêu chí số 15 về y tế. Trong 6 tháng đầu năm đã tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân tổ chức hoàn thiện nhà văn hoá thôn Bản Rọi. Trong 6 tháng đầu năm 2023 đã vận

động 16 hộ dân Bản Lòà hiến khoảng 4.200 mét đất làm đường tuần tra lên mốc 1158.

3.2. Kết quả tổ chức triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Cao Lộc cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bỏ lại phía sau”

Hưởng ứng phong trào thi đua “Lạng Sơn cùng cả nước chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” cùng với nội dung, mục tiêu giảm nghèo bền vững, phát huy sức mạnh tổng hợp, sự đồng tâm hiệp lực trong tham gia triển khai thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia giảm nghèo bền vững. Ủy ban nhân dân xã tiếp tục thực hiện tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân, hộ gia đình tạo khí thế thi đua sôi nổi góp phần thực hiện thắng lợi chương trình giảm nghèo của địa phương. Thực hiện đồng bộ có hiệu quả các chính sách giảm nghèo giúp người nghèo, hộ nghèo tiếp cận ngày càng thuận lợi hơn để cải thiện điều kiện sống góp phần giảm nhanh tỷ lệ hộ nghèo, hộ cận nghèo; hỗ trợ hộ nghèo, hộ cận nghèo được vay vốn tín dụng ưu đãi từ Ngân hàng Chính sách xã hội. Trên địa bàn xã duy trì 4 tổ tiết kiệm vay vốn số tiền 6.226.500.000 đồng với 117 hộ vay; nhận và phát được 3.111 cây lát, 4.000 cây hồi và 200 gốc tre.

3.3. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”

Hưởng ứng đợt phát động phong trào thi đua UBND xã Thanh Lòà đã xây dựng kế hoạch thực hiện chủ đề năm 2023; tổ chức ký cam kết tu dưỡng, rèn luyện, phấn đấu, thực hiện kỷ luật, kỷ cương; đăng ký giao ước thi đua; xây dựng quy chế văn hóa công sở, quy tắc ứng xử của CBCC xã; triển khai xây dựng mô hình chính quyền thân thiện, đẩy mạnh cải cách TTHC nâng cao số hồ sơ TTHC giải quyết trực tuyến hướng tới mục tiêu xây dựng đội ngũ cán bộ công chức có phẩm chất đạo đức tốt, hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được giao.

3.4. Kết quả triển khai, thực hiện phong trào thi đua theo đợt, theo chuyên đề khác do cơ quan phát động.

Hưởng ứng phong trào thi đua được cấp trên phát động, UBND xã đã xây dựng kế hoạch và giao chỉ tiêu cụ thể và quán triệt, đầy đủ, kịp thời nội dung phong trào thi đua đến cán bộ chủ chốt và toàn thể cán bộ công chức. Qua triển khai thực hiện nhằm khích lệ cán bộ công chức hăng hái thi đua, nêu cao tinh thần trách nhiệm, sáng tạo trong công tác, làm việc có chất lượng hiệu quả.

4. Kết quả công tác xây dựng, giới thiệu gương điển hình tiên tiến tiêu biểu, tuyên truyền nhân rộng các điển hình tiên tiến.

Ngay từ đầu năm, Hội đồng TĐKT xã đã xây dựng kế hoạch, nội dung, tiêu chí thi đua phù hợp với đơn vị; Công tác phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến được quan tâm chỉ đạo, thực hiện. Công tác tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về thi đua khen thưởng được quan tâm thực hiện tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức trong mỗi cán bộ, đảng viên, góp phần xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức có tâm huyết, nhiệt tình, trách nhiệm, đáp ứng yêu cầu công việc trong tình hình mới.

Tích cực tuyên truyền, tổ chức phát động các phong trào thi đua thường xuyên, đột xuất thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm trong năm, tạo ra không khí thi đua sôi nổi, khơi dậy sức mạnh đoàn kết thực hiện thắng lợi nhiệm vụ của cơ quan, góp phần đẩy mạnh việc thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỦ TRƯỞNG, CHÍNH SÁCH CỦA ĐẢNG, PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ

1. Đánh giá kết quả tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước; công tác xây dựng hệ thống chính trị, tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể quần chúng.

Phong trào thi đua xây dựng các tổ chức cơ sở Đảng và các đoàn thể trong sạch, vững mạnh được cấp ủy và các tổ chức đoàn thể duy trì và đẩy mạnh; công tác tổ chức học tập, quán triệt, triển khai các chủ trương của Đảng, chính sách và pháp luật của Nhà nước được thực hiện thường xuyên; qua đó, tình hình tư tưởng của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân ổn định; các nội dung chương trình, kế hoạch công tác, nhiệm vụ trọng tâm được tập trung thực hiện, tạo sự chuyển biến tích cực. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng, an ninh chính trị năm 2023 đã đề ra.

Công tác tuyên truyền giáo dục tư tưởng chính trị; công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng, đoàn thể, phát triển đảng viên, hội viên luôn gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh. Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị - xã hội tích cực đổi mới nội dung, phương thức hoạt động; tuyên truyền, phổ biến các nghị quyết, chỉ thị của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; vận động đoàn viên, hội viên tích cực thi đua lao động sản xuất.

2. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở

Cấp ủy xã đã củng cố, kiện toàn Ban Chỉ đạo thực hiện quy chế dân chủ cơ sở; phân công nhiệm vụ trong Đảng ủy, UBND xã để tổ chức thực hiện QCDC trên địa bàn được quy định tại Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; chỉ đạo xây dựng và thực hiện tốt hương ước, quy ước thôn, bản trên địa bàn xã. UBND xã đã chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện dân chủ, công khai, minh bạch trong hoạt động quản lý, điều hành. Triển khai kế hoạch thực hiện dân chủ theo quy định Luật thực hiện dân chủ ở cơ sở.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

1. Quy trình xét, thẩm định hồ sơ (danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng)

Quy trình xét và thẩm định hồ sơ khen thưởng được thực hiện đảm bảo theo Luật TĐKT, các văn bản hướng dẫn thi hành và quy định của cấp trên đảm bảo theo đúng trình tự, thủ tục theo quy định. Hội đồng TĐKT xã nhận hồ sơ, thẩm định hồ sơ và trình Chủ tịch Hội đồng TĐKT xã xem xét, quyết định.

2. Công tác phát hiện khen thưởng và đề nghị khen thưởng

Để kịp thời phát hiện những mô hình, điển hình tiên tiến trong xã hội, trong cuộc sống hàng ngày trên tất cả các lĩnh vực, UBND xã đã chủ động phát hiện các gương điển hình tiên tiến trong các phong trào thi đua và trong thực hiện nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ công tác, đặc biệt coi trọng việc phát hiện, nhân rộng các gương điển hình là nông dân, người lao động trực tiếp giới thiệu về Hội đồng TĐKT xã để tuyên dương, khen thưởng hoặc trình cấp trên biểu dương, khen thưởng theo quy định, cụ thể:

- Trình Chủ tịch UBND huyện tặng giấy khen 01 tập thể và 01 cá nhân trong thực hiện kết luận số 01, 03 tập thể và 05 cá nhân trong phong trào 5 năm thực hiện ngày Biên phòng toàn dân; 01 cá nhân được tặng giấy khen Chủ tịch UBND tỉnh về công tác giảm nghèo. Chủ tịch UBND xã tặng giấy khen: 05 tập thể, 10 cá nhân trong thực dịp ngày biên phòng toàn dân, diễn tập phòng thủ dân sự, thực hiện Kết luận số 01-KL/TW và dịp Đại hội Hội nông dân nhiệm kỳ 2018-2023 và 18 lao động tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ năm 2022.

V. MỘT SỐ CÔNG TÁC KHÁC

1. Quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng của đơn vị

Quỹ thi đua khen thưởng của xã được sử dụng đúng mục đích, đảm bảo chi đúng, chi đủ, thiết thực theo quy định của Luật thi đua khen thưởng. Quỹ được chi cho các nội dung như sau: chi tiền khen thưởng, chi cho việc in ấn giấy khen, khung giấy khen ...Việc quản lý và sử dụng nguồn quỹ này được thực hiện theo đúng quy định, đảm bảo công khai, minh bạch, chi đúng, chi đủ, theo nguyên tắc tài chính, hàng năm quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành. Tuy nhiên quỹ thi đua khen thưởng được phân bổ từ đầu năm còn ít chưa đảm bảo đủ để thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

2. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng

Công chức làm công tác Thi đua – khen thưởng xuyên nghiên cứu các văn bản về Luật thi đua khen thưởng, các văn bản hướng dẫn thi hành luật thi đua khen thưởng, tham gia đầy đủ các lớp tập huấn về TĐKT do huyện tổ chức để không ngừng nâng cao chất lượng công tác thi đua khen thưởng của đơn vị.

3. Công tác kiểm tra, giám sát về thi đua khen thưởng

Hội đồng thi đua khen thưởng xã kiểm tra, thẩm định hồ sơ và thủ tục đề nghị xét khen thưởng; thông qua việc kiểm tra đã chỉ ra những tồn tại, hạn chế trong việc lưu trữ hồ sơ khen thưởng, tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua khen, khen thưởng.

VI. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Trong năm 2023, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng ủy, HĐND, UBND, HĐTĐKT UBND xã, các ban ngành, đoàn thể, đã quan tâm, phát động và triển khai các phong trào thi đua gắn với nhiệm vụ chính cụ thể. Công tác Thi đua khen thưởng đã góp phần quan trọng trong việc phấn đấu hoàn thành thắng lợi các mục tiêu

nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, cổ vũ đông đảo các tầng lớp nhân dân tham gia.

Nhận thức của đội ngũ cán bộ, đảng viên, nhất là đội ngũ cán bộ lãnh đạo đã có chuyển biến tích cực, đã tạo ra sự thống nhất trong nhận thức và hành động về vị trí, vai trò của công tác thi đua, khen thưởng từng bước đáp ứng được yêu cầu đề ra. Hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng xã đã bám sát phương hướng, nhiệm vụ đề ra, tập trung có hiệu quả những nhiệm vụ trọng tâm.

Công tác xét danh hiệu thi đua và khen thưởng được chú trọng, thực hiện đảm bảo khách quan dân chủ, đúng đối tượng, đúng thành tích, kết hợp giữa khen thưởng theo thẩm quyền và đề nghị cấp trên khen thưởng kịp thời.

2. Những khó khăn, vướng mắc

Nhận thức về phong trào thi đua, công tác khen thưởng của một số cán bộ Cấp ủy đảng, chính quyền, MTTQ, các đoàn thể nhân dân, đảng viên và nhân dân tuy có chuyển biến nhưng chưa thật sự mạnh mẽ, từ đó dẫn đến việc lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện, kiểm tra đôn đốc phong trào thi đua, khen thưởng chưa thật sự được quan tâm đúng mức.

Phong trào thi đua chưa được tổ chức sâu rộng trong các tầng lớp nhân dân, chưa toàn diện rộng khắp trên các lĩnh vực kết quả một số phong trào thi đua chưa rõ rệt, chưa thật sự khích lệ được tinh thần quần chúng nhân dân tham gia; chưa quan tâm đúng mức đến việc xây dựng mô hình và nhân rộng điển hình tiên tiến.

3. Nguyên nhân

Hoạt động của Hội đồng thi đua, khen thưởng đôi khi chưa phát huy hết vai trò, chức năng; cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng còn kiêm nhiệm nhiều công việc khác do vậy việc tham mưu tốt cho lãnh đạo đôi khi chưa được kịp thời.

Phần thứ hai

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC

THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 6 THÁNG CUỐI NĂM 2024

1. Tiếp tục quán triệt sâu sắc tư tưởng của Chủ tịch Hồ Chí Minh về thi đua ái quốc, các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước ngay từ những ngày đầu năm 2024.

2. Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao hơn nữa vị trí, vai trò, tầm quan trọng của phong trào thi đua và công tác khen thưởng.

3. Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện sâu rộng, đạt hiệu quả thiết thực phong trào thi đua “Cao Lộc cùng cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới” do huyện phát động; có các biện pháp thiết thực, đột phá, tạo động lực mới cho việc thực hiện phong trào này, coi đây là nhiệm vụ xuyên suốt trong những năm tiếp theo. Phát động và triển khai thực hiện hiệu quả phong trào thi đua xây dựng cơ quan, đơn vị Gương mẫu về mọi mặt.

4. Nâng cao vai trò quản lý nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng. Hoàn thiện, sửa đổi, bổ sung quy định, quy chế về thi đua, khen thưởng trên địa bàn xã cho phù hợp với quy định của pháp luật. Nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng; củng cố nâng cao năng lực cán bộ làm công tác thi đua, khen thưởng đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới. Nâng cao chất lượng công tác khen thưởng, đảm bảo khen thưởng đúng quy định, chính xác, kịp thời; quan tâm phát hiện nhân tố mới, điển hình tiên tiến, người tốt, việc tốt trong các phong trào thi đua để khen thưởng, tôn vinh, nêu gương học tập. Có các biện pháp, giải pháp khen thưởng hướng về các tập thể nhỏ, cá nhân người trực tiếp lao động, sản xuất.

5. Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ Đảng, chính quyền, sự phối hợp giữa chính quyền với Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể nhân dân trong việc chỉ đạo, tổ chức thực hiện các phong trào thi đua, gắn với triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị nhằm tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong công tác xây dựng Đảng.

6. Đánh giá rút kinh nghiệm sau mỗi đợt thi đua; đánh giá đúng những kết quả đạt được, chỉ ra những mặt còn hạn chế để có biện pháp khắc phục kịp thời.

Trên đây là báo cáo tổng kết phong trào thi đua và công tác khen thưởng năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024 của UBND xã Thanh Lò./.

Nơi nhận:

- Phòng Nội vụ huyện;
- TT Đảng uỷ; TT HĐND xã;
- Thành viên HĐ TĐKT xã;
- CT, các PCT UBND;
- UBND xã Cao Lâu (Cụm trưởng);
- UBND xã Đồng Đăng (Cụm phó);
- Lưu: VT

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Vi Văn Hiền

**TỔNG HỢP CÁC VĂN BẢN CHỈ ĐẠO, TRIỂN KHAI
CÔNG TÁC THI ĐUA - KHEN THƯỞNG NĂM 2023**

(Kèm Báo cáo số: /BC-UBND, ngày tháng 6 năm 2023 của UBND)

TT	Số, ký hiệu, ngày, tháng ban hành văn bản	Trích yếu nội dung văn bản	Ghi chú
1	13/KH-UBND ngày 10/02/2023	Kế hoạch Công tác thi đua khen thưởng năm 2022	
2	23/PĐ-UBND ngày 14/02/2023	Phát động phong trào thi đua phấn đấu hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ, mục tiêu phát triển kinh tế-xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023	

**TỔNG HỢP CÁC DANH HIỆU THI ĐUA, HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG
NĂM 2023**

(Kèm Báo cáo số: /BC-UBND ngày tháng 6 năm 2023 của UBND xã Thanh Lò)

TT	Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng	Số lượng			Trong đó đối tượng ở cơ sở, lao động trực tiếp			
		Tập thể	Cá nhân	Gia đình	Tập thể		Cá nhân	
					SL	%	SL	%
I	Khen thưởng cấp Nhà nước							
1	Huân chương Độc lập							
	<i>Trong đó: Khen công hiến</i>							
	<i>GD nhiều liệt sĩ</i>							
2	Huân chương Lao động							
	<i>Trong đó: Khen công hiến</i>							
	<i>Khen thưởng xuyên</i>							
3	Nghệ sĩ nhân dân							
	Nghệ sĩ ưu tú							
4	Nghệ nhân nhân dân							
	Nghệ nhân ưu tú							
5	Huân, Huy chương kháng chiến chống Mỹ							
	<i>Huân chương kháng chiến</i>							
	<i>Huy chương kháng chiến</i>							
6	Bà mẹ VN Anh hùng							

TT	Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng	Số lượng			Trong đó đối tượng ở cơ sở, lao động trực tiếp			
		Tập thể	Cá nhân	Gia đình	Tập thể		Cá nhân	
					SL	%	SL	%
7	Bằng khen TTCP							
	<i>Trong đó:</i> <i>Khen chuyên đề</i>							
	<i>Khen đột xuất</i>							
	<i>Khen thường xuyên</i>							
8	Cờ Thi đua của Chính phủ							
	<i>Trong đó:</i> <i>Khen chuyên đề</i>							
	<i>Khen thường xuyên</i>							
9	Chiến sĩ thi đua toàn quốc							
10	Kỉ niệm chương bộ, ngành							
II	Khen thưởng cấp tỉnh							
1	Cờ Thi đua của tỉnh							
2	Danh hiệu TTLĐXS, ĐVQT							
3	Danh hiệu CSTĐ cấp tỉnh							
4	Bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh							
	<i>Khen chuyên đề</i>							
	<i>Khen đột xuất, đối ngoại</i>							
	<i>Khen thường xuyên</i>							
III	Khen thưởng cấp huyện							
1	Lao động tiên tiến							

TT	Danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng	Số lượng			Trong đó đối tượng ở cơ sở, lao động trực tiếp			
		Tập thể	Cá nhân	Gia đình	Tập thể		Cá nhân	
					SL	%	SL	%
2	Chiến sỹ thi đua cơ sở							
3	Tập thể lao động tiên tiến							
4	Giấy khen		1					
-	<i>Khen chuyên đề</i>							
-	<i>Khen đột xuất, đối ngoại</i>							
-	<i>Khen thường xuyên</i>							
IV	<i>Khen thưởng cấp xã</i>	5	10 cá nhân và (18 LĐTT)					
TỔNG CỘNG (I + II + III+IV)								